
I H  ZAJÍMAVOSTI
1 4  KRÁSA JAKOVÝHODA
1 4  KNIHY XXL
1 5  SLUNEČNÍ HODINY
1 6  BIBLE A KORÁN
1 8  NĚKDO TO RÁD HORKÉ 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 6  ŽENA Z MANCHESTERU 

2 8  STŘÍBRO KRÁLE SLUNCE
5 0  SHERRY Z JEREZU
51 DELFÍNÍ ZÁLIV
5 8  CHUTNĚJŠÍ A ODOLNĚJŠÍ

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
31 JAK SE ZKOUŠEJÍ 

HRAČKY
41 NEKONČÍCÍ BOJ
4 2  ÚDOLÍ SMRTI
5 2  NA LINCE SCANDLINES

ЯШШ VĚDA A TECHNIKA
3 0  MOBILY V LETADLECH
31 MIZEJÍCÍ INFORMACE 

5 6  FERRARI SCUDERIA

Ш Ш  VESMÍR
1 0  ZMAPOVANÉ NEBE

Ш Ш  UNESCO
2 2  ZAPOMENUTÝ POKLAD

Ш Ш  PŘÍRODA
3 0  MÍRUMILOVNÍ BONOBOVÉ 

3 2  MEDVĚDI HNĚDÍ I JINÍ

■M i KULTURA
1 2  KONTRAKT STOLETÍ 
4 7  ZACHRÁNĚNÁ SBÍRKA

■ ■ i  HISTORIE
3 8  LÉKY VE STARÉM 

EGYPTĚ

ARCHEOLOGIE
4 4  KOLÉBKA CIVILIZACE

PALEONTOLOGIE
1 5  NEZNÁMÁ PODOBA 

SMRTI

ZDRAVÍ
6  STÁRNUTÍ? PŘEŽITEK!

ШШШ PSYCHOLOGIE
1 4  AŽ ZÍTRA 

4 8  NAŠE DRUHÉ JÁ

(6) STÁRNUTÍ? 
PŘEŽITEK!
Kdysi se tvrdilo, že stáří 
a smrt jsou jedinými 
jistotami. Pokud jde 
o stáří, nejnovější 
výzkumy to popírají. 
Šedesátiletí mohou 
vypadat na třicet a cítit 
se také tak. U žen to 
může být vlivem zatím 
neschválené speciální 
hormonální terapie.

..«J

(10) ZMAPOVANÉ 
NEBE
Do roku 2020 bude 
podrobně zmapován každý 
kousek viditelného nebe 
i poměrně vzdálené objekty 
ve vesmíru. Konkrétně půjde 
o zhruba dvacet miliard 
astronomických objektů.

(28) STŘÍBRO
KRÁLE
SLUNCE
Příbytek Ludvíka XIV. 
v zámku Versailles byl 
proslulý množstvím 
stříbrných 
dekoračních 
předmětů. Ještě za 
králova života však 
většina stříbra navždy 
zmizela. Důvod? 
Prázdná státní 
pokladna.

(12) KONTRAKT STOLETÍ
Dohoda podepsaná mezi Paříží a Abú Dhabi 
přinese francouzským muzeím miliardu eur. Na 
oplátku Francie pomůže emirátu vybudovat 
světové muzeum, které ponese název Louvre- 
Abú Dhabi nebo Louvre v Zálivu. Budovu 
navrhl slavný architekt Jean Nouvel.

- -111ЭТ®|ЯЖ.



(18) NĚKDO TO RÁD HORKÉ
Čili papričky jsou dnes už nejen oblíbenou 
součástí jídelníčku. Kapsaicin, který obsahují, je 
odedávna uznávaným léčivým prostředkem 
a objevují se jeho další významné léčivé vlastnosti.

(32) MEDVĚDI 
HNĚDÍ I JINÍ
Lidé se jich báli, ale už 
neandertálci je dokázali 
ulovit. Kdysi žili ve velkém 
množství v Evropě, 
v Severní Americe, Asii 
i v severní Africe. Dnes je 
jich podstatně méně.
V řadě míst byli vyhubeni, 
do mnoha oblastí se ale 
opět vracejí. (52)

NA LINCE 
SCANDLINES
Dvanáct trajektových linek 
společnosti Scandlines 
propojuje po celý rok denně 
severní Německo, Dánsko a jih 
Skandinávie. Obrovské lodě 
přepraví statisíce osobních 
a nákladních automobilů, 
autobusů, kamionů i celé 
nákladní vlaky. V loňském roce 
využilo tento způsob lodní 
dopravy také dvacet milionů 
pasažérů.

(42) ÚDOLÍ SMRTI
Nejníže položené a současně 
i nejteplejší místo západní polokoule 
nepatří к vyhledávaným turistickým 
cílům. Přesto sem kdysi proudily 
zástupy lidí, kteří tu hledali ložiska 
zlata a stříbra. Dnes po nich zbyla 
pouze opuštěná města duchů.

ZAPOMENUTÝ
POKLAD
Divrigi v horách turecké 
východní Anatolie je obtížné 
najít i na mapě. Málokdo 
o tomto zapomenutém koutu 
ví. Obvykle ani sami Turci ne. 
Ještě méně je těch, kteří ho 
navštíví. Přesto figuruje na 
Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO 
už od roku 1985.

mm
ťU tU i  -  ,,«3

,, tÄ 3& U í wipni.ojí mm Шяьяы

(38)
LÉKY 
VE
STARÉM 
EGYPTĚ
Ebersův papyrus 
z patnáctého století před naším 
letopočtem obsahuje 877 
farmaceutických předpisů. 
Nejnovější výzkumy dokazují, že 
více než polovina bylin a léčivých 
prostředků, které jsou v něm 
uvedeny, se v původní nebo 
syntetické formě užívá dodnes.

пни
MEDIÁLNÍ
PARTNER


